
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

09.03.2022 № 23 «О назначении публичных слушаний по проекту 

решения «О внесении изменений и дополнений в Устав   

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского 

края»». 

Проект решения Каптыревского сельского Совета депутатов «О 

внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского 

сельсовета Шушенского района Красноярского края». 

Порядок учёта предложений по проекту Устава Каптыревского 

сельсовета или проекту нормативно – правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета и 

участия граждан в его обсуждении. 

Извещение о проведении публичных слушаний по внесению 

изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета 

Шушенского района Красноярского края. 

Постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

09.03.2022 № 24 «Об утверждении Порядка информирования 

населения об установке дорожного знака или нанесении разметки на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

муниципального образования «Каптыревский сельсовет»». 

Памятка действий граждан в случае паводка. 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

 

стр. 2 

 

 

 

стр. 5 

 

 

стр. 6 

 

 

 

 

стр. 6 

стр. 7 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 



 

 

 

2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 09 марта 2022 года                                                с. Каптырево                                                                        № 23 

 

О назначении публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края» 

 

 

В соответствии с п. 3 ст. 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в   Российской Федерации», Решения Каптыревского сельского Совета 

депутатов от 16.06.2017№ 88 (в ред.  реш.  № 114 от 26.12.2017; № 122 от 06.03.2018) «Об утверждении 

Положения «Об организации и проведении публичных слушаний в Каптыревском сельсовете», ст. 38 Устава 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить публичные слушания по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края» на 12 апреля 2022 года на 10 часов. 

2. Провести   публичные слушания по вопросу «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края» в актовом зале администрации 

Каптыревского сельсовета, по адресу: Красноярский край, Шушенский район, с. Каптырево, ул. Победы, д. 3А. 

3. Назначить председательствующего по проведению публичных слушаний по вопросу «О внесении 

изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края» Тулаева 

В.В. – заместителя главы Каптыревского сельсовета; секретарём Глушкову Г.Я. - специалиста администрации 

Каптыревского сельсовета. 

4. Назначить комиссию по проведению публичных слушаний по вопросу «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края» в составе: Шейбиной 

О.А., Тулаева В.В., Глушковой Г.Я. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                              О.Н. Горлов 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

ПРОЕКТ 

                                                                                                         

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН                                                             

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

      

 РЕШЕНИЕ 

от  _______ 2022                                                        с. Каптырево                                                           № ______ 

                                                                                             

О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края  

 

В целях приведения Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края в 

соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 22 и 61 Устава Каптыревского 

сельсовета Шушенского района Красноярского края, Каптыревский сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Внести   в   Устав   Каптыревского   сельсовета   Шушенского   района Красноярского края следующие 

изменения и дополнения: 

1.1.     в статье 7: 

-  подпункт 1.9 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«1.9. утверждение правил благоустройства территории поселения,                                                                                         

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение 

правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов 

социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства 

территории поселения в соответствии с указанными правилами;»; 

    -подпункт 1.15 пункта 1 изложить в следующей редакции:    
«1.15. дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и 

обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на 



 

 

 

3 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация 

дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»; 

 

1.2.     в статье 7.1 пункт 1 дополнить подпунктом 18 следующего содержания: 

        «18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, 

наркотического или иного токсического опьянения.»; 

 

1.3.     в статье 14 подпункт 2.8 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

        «2.8. прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - 

участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин 

имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного 

гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в 

органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации;»; 

 

1.4.    в пункте 2 статьи 16 слова «, за исключением полномочий по утверждению штатного расписания, 

приему и увольнению работников администрации, отмене правовых актов Главы сельсовета,» исключить; 

 

1.5.        в статье 20: 

 в пункте 1 слова «данного состава» заменить словами «данного созыва»; 

 в подпункте 9 пункта 2 слова «и является распорядителем по этим счетам» исключить. 

 

1.6.   в пункте 3 статьи 22 слова «и иных подведомственных Главе поселения органов местного 

самоуправления,» исключить; 

 

1.7.        в статье 25: 

 в пункте 2 слово «администрации» исключить; 

 в пункте 3 слово «администрации» исключить; 

 

1.8.   в статье 28: 

         -  подпункт 1.7 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1.7. прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника 

международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет 

право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного 

государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание 

на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы 

местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;».   

- пункт 4 после слова «опубликования» дополнить словом «(обнародования)»; 

 

1.9.        в пункте 1 статьи 31: 

 подпункт 1.2 исключить; 

 подпункт 1.4 исключить; 

 

1.10.     статью 31.1 изложить в следующей редакции:  

«Статья 31.1 Муниципальный контроль 

1. Администрация организует и осуществляет муниципальный контроль за соблюдением требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, 

если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного 

самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными 

законами, законами Красноярского края. 

2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю осуществляется из местного бюджета в 

порядке, определенном бюджетным законодательством. 

3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, полномочия контрольного органа 

устанавливаются положением о виде муниципального контроля, утверждаемым Советом депутатов 

муниципального образования. 



 

 

 

4 

4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» вид муниципального контроля 

подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего 

вида контроля.»; 

                                                

1.11.      в статье 33: 

 в подпункте 3 пункта 3 слова «местной администрации» заменить словами «сельсовета»; 

 в подпункте 1 пункта 6 слова «выборов органов» заменить словами «выборов в органы»; 

 

1.12.   предложение первое пункта 4 статьи 36 дополнить словами «с учетом особенностей, 

предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»»; 

 

1.13.      в статье 38: 

 дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания: 

 

«1.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, представительного органа муниципального 

образования или главы муниципального образования. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или представительного органа 

муниципального образования, назначаются представительным органом муниципального образования, а по 

инициативе главы муниципального образования - главой муниципального образования.»; 

 пункты 3, 4 изложить в следующей редакции: 

«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами 

представительного органа в соответствии с частью 4 статьи 28 Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».  

4. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в 

утвержденные правила благоустройства территорий проводятся публичные слушания в соответствии с 

законодательством о градостроительной деятельности.»; 

 пункт 5 исключить; 

 

1.14.      в статье 41.2 в подпункте 1 пункта 1 слова «границ сельсовета» заменить словами «границ 

сельсовета (муниципального района)»; 

 

1.15.   в статье 50 пункт 1 дополнить подпунктом 9 следующего содержания: 

«9) предоставление служебного жилого помещения, а в случае невозможности предоставления служебного 

жилого помещения - возмещение расходов по найму жилого помещения, на период исполнения полномочий.» 

 

1.16.    в пункте 3 статьи 53: 

      - слова «МО Каптыревский сельсовет» заменить словами «Администрация сельсовета»;  

      - слова «осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления» заменить словами 

«осуществляет Администрация сельсовета»; 

 

1.17.    в статье 55 пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:  

«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления 

деятельности органов публичной власти по их достижению;»; 

 

1.18.      в статье 62: 

 абзац второй пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«Глава сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав сельсовета, муниципальный 

правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета в течение семи дней со дня поступления 

из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о 

включении сведений об уставе муниципального образования, решении о внесении изменений в устав 

муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского 

края.»;»; 

 дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Действие подпункта 1.24 пункта 1 статьи 7 приостановлено до 1 января 2024 года в соответствии с Законом 

Красноярского края от 23.12.2021 № 2-358 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении 

вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».                                                                                       

          2.    Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по законности, 

правопорядку, социальной защите населения, здравоохранению, образованию, культуре и делам молодёжи. 



 

 

 

5 

 

3. Глава Каптыревского сельсовета Шушенского района обязан опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства 

юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений об уставе 

муниципального образования, решении о внесении изменений в устав муниципального образования в 

государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края. 

          4. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета 

Шушенского района Красноярского края вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).  

 

Председатель Каптыревского 

сельского Совета депутатов                                                                                         О.А. Шейбина 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                              О.Н. Горлов                 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

                                                                              

Приложение к решению 

                                                              Каптыревского сельского Совета 

                                                            депутатов от 29.04.2011г. № 71. 

 

ПОРЯДОК 

учёта предложений по проекту Устава Каптыревского сельсовета или проекту нормативно – правового 

акта    о     внесении изменений и дополнений в Устав   Каптыревского сельсовета и участия граждан в его 

обсуждении. 

 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г.  № 131 – ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию 

прав граждан на участие в обсуждении проекта Устава Каптыревского сельсовета или проекта нормативно – 

правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета. 

2. Проект Устава или проект нормативно – правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 

Каптыревского сельсовета подлежит официальному опубликованию не позднее, чем за 30 дней до рассмотрения 

Каптыревским Советом депутатов      данного      проекта      решения     с одновременным опубликованием 

настоящего порядка. 

3. Предложения по проекту Устава или проекту нормативно – правового акта по внесению изменений и 

дополнений в Устав Каптыревского сельсовета могут вноситься гражданами Российской Федерации, 

проживающими на территории Каптыревского   сельсовета и обладающими   избирательным правом. 

4. Предложения по проекту Устава или проекту нормативно – правового акта по   внесению изменений и 

дополнений в Устав Каптыревского сельсовета подаются в сельский Совет депутатов в письменном виде в 

течение 10 дней со дня его опубликования. 

5. В   индивидуальных, а также коллективных предложениях по проекту правового акта указываются 

фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, контактный   телефон (при наличии), личная 

подпись гражданина или граждан, внёсших   предложения, и дат подписания. В коллективных предложениях по 

проекту правового    акта   должны   быть также указаны    фамилия, имя, отчество, дата   рождения, адрес места 

жительства, контактный телефон (при наличии) лица, которому гражданами   поручено представлять данные 

предложения. 

6. Предложения     по   проекту     правового   акта    выражаются   в форме предложений об изменении 

проекта правового акта сельсовета, вынесенного   на публичные слушания (далее также – предложения об 

изменении проекта правового акта) в форме рекомендаций о принятии (издании) данного   правового акта или об 

его отклонении   с обоснованием выраженных рекомендаций. 

7. Предложения     об     изменении    проекта     правового акта   не должны противоречить    актам   

высшей    юридической   силы, а также должны обеспечивать однозначное толкование положений проекта   

правового    акта   сельсовета, не допускать противоречие   либо несогласованность с иными положениями 

проекта правового акта сельсовета, вынесенного   на публичные слушания. 

8. Все поступившие предложения по проекту правового акта регистрируются комиссией и 

рассматриваются не позднее пяти дней после окончания срока поступления предложений по проекту Устава или 

проекту нормативно – правового акта по внесению изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета. 

9. Инициаторы   предложений вправе   присутствовать, принимать участие в обсуждении своих 

предложений на заседании комиссии, для чего комиссия заблаговременно информирует их о месте и времени 

заседания.  В случае, если инициаторы не присутствовали на заседании комиссии при обсуждении внесённых   

ими   предложений, комиссия   информирует   их   о   принятом решении. 

10. По   итогам открытого заседания по проекту правового акта сельсовета, вынесенному на   публичные 

слушания, комиссия    принимает одно из следующих решений: 



 

 

 

6 

1) рекомендовать    принять (издать) проект правового акта сельсовета, вынесенный на публичные 

слушания, в том числе с учётом конкретных предложений об изменении проекта правового акта сельсовета; 

2) рекомендовать      отклонить      проект    правового     акта     сельсовета, вынесенный на публичные 

слушания. 

11. Итоговые документы публичных слушаний направляются комиссией в Каптыревский   сельский Совет 

депутатов на следующий рабочий день после проведения   публичных слушаний  и   учитываются депутатами 

Совета при рассмотрении    проекта   Устава     Каптыревского    сельсовета  или  проекта нормативно – 

правового акта  о  внесении изменений  и  дополнений  в  Устав Каптыревского сельсовета на сессии Совета 

депутатов. 

________________________________________________________________________________________________ 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В 

УСТАВ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ШУШЕНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ. 

 

 

12 АПРЕЛЯ 2022 ГОДА В АКТОВОМ ЗАЛЕ АДМИНИСТРАЦИИ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА    

ПО АДРЕСУ: КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ, ШУШЕНСКИЙ РАЙОН, С. КАПТЫРЕВО, УЛ. ПОБЕДЫ д. 3 A,  

БУДУТ ПРОВОДИТЬСЯ ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ ПО ВОПРОСУ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И 

ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ». 

ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ: 10 ЧАСОВ. 

            

                                                                                                          АДМИНИСТРАЦИЯ     

                                                                                КАПТЫРЕВСКОГОСЕЛЬСОВЕТА 

 

_________________________________________________________________________________________________ 

 

 

  КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 09 марта 2022 года                                                с. Каптырево                                                            № 24 

 

Об утверждении Порядка информирования населения об установке дорожного знака или нанесении разметки на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет» 

 

В целях снижения аварийности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, 

смертности населения от дорожно-транспортных происшествий, в соответствии с Федеральными законами от 

10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 18 Устава Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок информирования населения об установке дорожного знака или нанесении 

разметки на автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет», согласно приложению № 1. 

2. Администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района обеспечить информирование 

населения об установке дорожного знака или нанесения разметки на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения муниципального образования «Каптыревский сельсовет» согласно Порядку. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Сельчанка» и подлежит 

размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 

общего пользования «Интернет». 

  

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                   О.Н. Горлов   

 

 

Приложение № 1 к постановлению Администрации 

Каптыревского сельсовета от 09.03.2022 г. № 24 



 

 

 

7 

 

ПОРЯДОК 

ИНФОРМИРОВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ ОБ УСТАНОВКЕ ДОРОЖНОГО ЗНАКА ИЛИ НАНЕСЕНИИ 

РАЗМЕТКИ НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» 

  

1. Настоящий Порядок информирования населения об установке дорожного знака или нанесении 

разметки на автомобильных дорогах общего пользования местного значения   муниципального образования 

«Каптыревский сельсовет» разработан в целях обеспечения безопасности дорожного движения на данных 

дорогах в соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

2. Задачами настоящего Порядка являются охрана жизни, здоровья и имущества граждан, защита их прав 

и законных интересов, а также защита интересов общества путем предупреждения дорожно-транспортных 

происшествий, снижения тяжести их последствий на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения в границах муниципального образования. 

3. Не позднее чем за 20 (двадцать) дней до установки дорожного знака или нанесения разметки 

(выполняющей функции этих знаков), запрещающих въезд всех транспортных средств в данном направлении 

(знак 3.1), остановку или стоянку транспортных средств (знаки 3.27, 3.28, 3.29, 3.30) либо обозначающих дорогу 

или проезжую часть с односторонним движением либо выезд на такую дорогу или проезжую часть (знаки 5.5, 

5.7.1, 5.7.2), установленных Правилами дорожного движения, утвержденными  постановлением Правительства 

Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 граждане информируются о введении соответствующего запрета и 

(или) изменении схемы организации дорожного движения, а также о причинах принятия такого решения на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения муниципального образования. 

4. Информирование осуществляется в установленные п. 3 настоящего Порядка сроки посредством: 

- размещения информации на официальном сайте муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети общего пользования «Интернет»; 

- опубликования информации в газете «Сельчанка». 

В качестве дополнительных средств информирования населения могут использоваться иные источники 

(сообщества в социальных сетях, телерадиокомпания), способствующие информированию населения об 

установке дорожного знака или нанесения разметки).  

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Памятка действий граждан в случае паводка 

Прочти сам, расскажи знакомым, передай соседу! 

Паводок, наводнение - это значительное затопление местности в результате подъема уровня воды в реке, озере в 

период снеготаяния, ливней, ветровых нагонов воды. В зоне затопления, могут размываться системы 

водоснабжения, канализации, сливных коммуникаций, сточных вод, места сбора мусора нечистот и прочих 

отбросов. В этих зонах возрастает опасность возникновения и распространения инфекционных заболеваний. 

Действия в случае угрозы возникновение наводнения, паводка: 

 Внимательно слушайте информацию о чрезвычайной ситуации и инструкции о порядке действий, не 

пользуйтесь без необходимости телефоном, чтобы он был свободным для связи с вами. Сохраняйте 

спокойствие, предупредите соседей, окажите помощь инвалидам, детям и людям преклонного возраста.  

 Узнайте в местных органах государственной власти и местного самоуправления место сбора жителей для 

эвакуации и готовьтесь к ней.  

 Подготовьте документы, одежду, наиболее необходимые вещи, запас продуктов питания на несколько 

дней, медикаменты. Сложите все в сумку. Документы сохраняйте в водонепроницаемом пакете. Не 

помешает иметь фонарик с запасом батареек – для подачи сигналов бедствия в темноте.  

 Разъедините все потребители электрического тока от электросети, выключите газ.  

 Перенесите ценные вещи и продовольствие на верхние этажи или поднимите на верхние полки. 

Перегоните скот, который есть в вашем хозяйстве, на возвышенную местность. 

Действия в зоне внезапного затопления во время наводнения, паводка: 



 

 

 

8 

 Сохраняйте спокойствие, не паникуйте. Быстро соберите необходимые документы, ценности, лекарства, 

продукты и прочие необходимые вещи.  

 Окажите помощь детям, инвалидам и людям преклонного возраста. Они подлежат эвакуации в первую 

очередь. По возможности немедленно оставьте зону затопления.  

 Перед выходом из дома отключите электро- и газоснабжение, погасите огонь в печах.  

 Закройте окна и двери, если есть время - закройте окна и двери первого этажа досками (щитами).  

 Откройте загон для скота - дайте скоту возможность спасаться.  

 Поднимитесь на верхние этажи. Если дом одноэтажный - займите чердачные помещения.  

 До прибытия помощи оставайтесь на верхних этажах, крышах, деревьях или других возвышениях, 

сигнализируйте спасателям, чтобы они имели возможность быстро вас обнаружить. Проверьте, нет ли 

вблизи пострадавших, окажите им, по возможности, помощь.  

 Оказавшись в воде, снимите с себя тяжёлую одежду и обувь, отыщите вблизи предметов, которыми 

можно воспользоваться до получения помощи.  

 Не переполняйте спасательные средства (катера, лодки, плоты).  

 Вернувшись после наводнения домой, осмотрите сначала, не подмыло ли фундамент, не рухнет ли что-

нибудь сверху вам на голову. Проветрите помещения – в них могут скапливаться вредные газы. Газовую 

плиту не зажигайте до тех пор, пока не убедитесь, что нет утечки газа.  

 Из соображений безопасности лучше не употреблять подмоченные продукты, так как они могут быть 

загрязнены болезнетворными микробами. По этой же причине, прежде чем брать воду из колодца, надо 

его сначала осушить, почистить, затем откачивать воду до тех пор, пока она не станет пригодной для 

питья.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 6 от 10 марта 2022 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


